Capitulum. xx.

secundo sudore procurat. tertio minutione facit. quate-
to portionem offert. videlicet mirratu vinum et acetosum
cum felle mixtu Tempus ergo est ut reuertar ad eum qui
me misit et vnde veni. Ecce quomodo caput nostrum
pro deliciis nostris acerbitate sustinuit passionis quam
vsque ad consummationem omnium scripturarum que de eius
passione erant scripte tolleravit patientissime. Ita et
nos si huius capitis membra esse volumus tunc in omni-
bus laboribus et aduersitatibus nostris virtutem pa-
tientie seruemus. ut ad nostrum peruenimus finem reci-
pere mereamur ab eo splendorem: quem nullus adipi-
sci poterit nisi qui in bonis operibus vsque in finem per-
seuerauerit. Dic ergo in deuotione cordis tui. O dñe
iesu christe qui consummationem totius passionis tue in
vna summa deo patri offerens dixisti. consummatum
est da michi ora pro me te operante bene actat passio ad
tuam laudem consummare et consummata pro te deo patri
dignanter offerre. Et hec de verbo septimo et ultimo.
C Alia contemplatio de penali expiratione domini
nostri iesu christi. Feria quarta.

Contemplare deuota mente penalem expirationem
domini tui iesu christi Circa quam considera quat-
tuor. Primo quia talis expiratione facta est ca-
pite inclinato Secundo quia facta est plorando Ter-
tio quia facta est clamore valido. Quarto quia mox
eius anima deitati unita ad inferos descendit. **C** De
primo contemplare quia caput suum duplici de causa incli-
nauit. Primo datus nobis signum pacis et reconciliatio-
nis cum deo patre per suam mortem Nam multis annis
discordia fuit inter deum et genus humanum propter pec-
catum primorum parentum Sed ipse filius persona media
in trinitate se mediator inter deum et patrem et nos pro

fuit: & ipm nobis per suā amarissimam passionē veni-
 tum et placabile fecit. Et in signū huius inclinavit
 se ad nos in ara crucis quasi dans nobis osculū recō-
 ciliationis & pacis. Et hoc est qđ Bernardus ait Re-
 spice fidelis afa xpm in cruce pendentē. Respice cas-
 pitis inclinationē ad recōciliationis osculū brachio-
 rum extēsiōnē ad amplexū. lateris apertionē ad pre-
 cium mēbroꝝ extēsiōnē ad remediū. Secundo emi-
 sit spm̄a inclinato capite pie nūm̄a paupertate que est
 in via per quā itur ad altra. Unde dixit dñs in euan-
 gelio. Beati pauperes spū qm̄ ipsoꝝ est regnum celo-
 rum. Nam in magna paup̄tate iesus xps est: nat⁹ in
 maiou paupertate & aduersitate vixit in hoc mundo:
 sed in extremo per maximā paupertatē et miseriam
 exiit de hoc seculo. Unde bene poterat illud dicere
 Job. Hudus egressus sum de utero matris mee: nu-
 dus & dilaceratus et miseris plenus revertar illuc.
 ¶ Secūdo contēplare qđ xps tradidit spm̄a flendo.
 Nam in ip̄o semp fuit maior cōpassio q̄ passio. & ideo
 nunq̄ legitur fleuisse ppter suā passionē. sed cōpassi-
 ue plurics. Nam quater legitur fleuisse hic in mūdo
 et semp cōpassive. Sed quare fleuisti o bone iesu ait
 deuot⁹ Bernardus cū potius erat gaudendū q̄ flen-
 dum: cum operaberis salutē in medio terre affigens
 petā nostra cruci. dānans dyabolum: & saluās nos a
 morte eterna. Fleuit dñs in cruce ex magna cōpassio-
 ne: considerās qz passio sua ppter multoꝝ hoim ingra-
 titudinē eis nō subueniret: sed solū effecit redēptionē
 paucorum respectu dānatoꝝ. Et hoc est qđ dixit xps
 in consecratione sui sanguinis: videlicet Hic est sans-
 guis q̄ pro multis effundetur q̄ sanguis non fuit effu-
 sus pro oib⁹ quantū ad efficaciam. Et hoc conquert⁹

Capitulum. xx.

tur per Hiere. dicēs. Inuanū laborat videlicet tantā recōpēsā & satisfactiōē p̄ peccatis nostris fecique etiā rōne doloris & valoris mille, liberasset multos. Et q̄ adhuc tā paucos liberauit hinc est qd̄ alii dicunt p̄ Hiere. Aspexi terrā & ecce vacua erat: & eels et nō erat lux in eis. Ac si dicat, aspexi terrā ī terris hoīes: & sunt vacui a cōsideratione mearū penance solū illos, sed etiam celos. i. bonos aspexi q̄ cōdem debēt habere vitā: & nō est eis lux videlicet cognitiōis ad habendam memoriā mee passionis. Et ī decōpēsā clamat ad nos p̄ beatū Lhuiso dicēs. Ego p̄ te vos sum homo factus p̄pter vos alligatus & illusus, eels & crucifixus: vbi est tantarū iniuriarū mearū fructus. Vbi est precium sanguinis quē effudi p̄ vestra rēditione. **D** hō sup̄ gloriā meā te dilexi appares hō super terram: mortem turpissimā propter te subiui vbi est tāte caritatis mee retributio. Et tu respondebis ei in spū dicens. Certe domine iesu x̄pe in cōsideratione vite mee est tua retributio s̄m q̄ seruis tuus beatus Bernardus ait. Penitētia mea o bon iesu est cibus tuus quo vesceris & lacrimę p̄tritionis sunt potus tuus quo potaris. **D**isecho insup̄ la matris mee r̄ū sanguine tuo: & faciam tibi optimā deuotionis & cōtēplationis salsamentū & dicam **D** domine iesu x̄pe qui in ara crucis oēs homines in quibus tua amarissima frustrare passio p̄fecte cognouisti: & eosdē tunc mi dñe acerbissime fleuisti. Da michi que so p̄ gratiā tuā in meis factis dictis & cogitatis nō te nunq̄ offendere sed semp̄ tuā turpissimā mortē oia alia beneficia a te collata p̄ oculos mentis cunctis tēp̄ibus tenere: quatenus recordationis scitissime passionis tue spūs meus seruoze deuotionis accessus anas

rissimas lacrimas in sp̄ccu tuo cōpatiēdo tibi effan-
 dat ⁊ nō sim vn⁹ quoz dānationē tu in cruce deplora-
 sti. **T**ertio contēplare qz cū clamore valide expi-
 raut mirabile tñ videtur qui tam in vltimo constitu-
 tus est ⁊ qui vix pre tormentis potuit os aperire ⁊ lin-
 guam mouere dicitur clamasse valide. Cū etiā pphe-
 ta dicat de eo. Rauce facte iunt fauces mee. Hic dicit
 glosa. Nos cū nulla voce morimur qui de terra su-
 mus. ille autē moriē voce exaltata qui de celo descen-
 dit. ⁊ q̄ propria auctoritate spiritū suū tradidit: qđ so-
 li homini deo cōuenit. Istum clamorem celi auduit
 et oēs angeloz chorū sunt turbati. Et hoc sol qui se
 habet vt celi ocul⁹ demonstrauit qui p̄ eius eclipsem
 supernaturalem nobis tanq̄ si fieret apparuit ⁊ illa
 oim angeloz deplangeret turbationē ⁊ sul creatoris
 mortē. Et sic tenebre facte sunt in vniuersa terra: qz
 dñs lucis mortē patiebatur amarā. Et ille tenebre
 tribus horis durauerunt: videlicet a sexta vsq; ad no-
 nam. qz tam dñs viuus pendeat in cruce: ⁊ etiā
 tam diu fuit adam in paradiso. Itē istū clamorē audi-
 uit tēplū ⁊ velū ipsius scissum est a summo vsq; deors-
 sum quod vtq; humanitus non est factū: sed per an-
 gelū dei. Unde si iudei non fuissent mente excecati et
 corde indurati habuissent vtq; materiā magne āmi-
 rationis ⁊ timoris se ad xpm cōuertēdi. **S** duri ⁊ ine-
 durati iudei vos sp̄ deo recalcitraſtis. **H**ostū sit vobis
 oibus q̄ per talē veli scissionē Danielis pp̄hetia est
 adimpleta qui longe ante prophetauit nobis dicēs.
Cū venerit sanct⁹ sanctorū. i. messias verus xps deus
 ⁊ homo: tunc cessabit vinctio vestra. Et ecce venit ⁊ in
 medio vestrū cōuersatus est: sed tanq̄ abortiuū qui
 p̄dictur a matre sic p̄iectus est extra ciuitatē hierlm.

Capitulum. xx.

in locū caluārie occidendo ipm crudelissime. Et ideo
in morte ei⁹ hoc velū magnū ⁊ preciosum est scissum
ad designandū quia scidit a vobis oēm vnctionē res-
gū: videlicet summorū pontificū ⁊ prophetarū. de qui-
bus habuistis oēm honorē vestrū quō in oleo sancti-
ficationis vngebantur ista tria genera hominū. Ista
oīa abstulit ab eis deus: ⁊ adhuc in cōfēdulus manet
iudens. Item istū clamorē audiuit terra ⁊ cōtremuit
nam crucē in qua creator eius suspēsus fuit grauitē
sustinuit: ostēdens se paratā esse oēs crucifixoꝝ ei⁹
vivos deglutire. sicut dathan ⁊ abyron absorpti sunt:
qui multo minus q̄ isti peccauerūt. Sed pietas pen-
dentis in cruce terrā hoc facere nō permisit: qz reddere
malū pro malo uoluit: imo pauloāte patrē celestē
pro eis exorauit dicens. Pater ignosce illis. ⁊c. Iste
clamorē audierūt petre ⁊ scisse sunt: i maxīmā nostrā
confusionem ⁊ cordis nostri duriciā: quia ille creati-
re insensibiles ⁊ inanimate pro q̄bus xp̄s non est pas-
sus sibi in eius morte cōpatiebātur. Et nos miser ho-
mines creature eius rationales p̄ q̄bus filius dī est
passus corda nostra lapidea ad cōpatiēdū sibi enol-
lire nō possum⁹. imo ⁊ duriora sunt ad amāte: q̄ timē
a calidi hirci frangitur sanguine. Item istū clamorē
audierunt sepulchra mortuorū ⁊ aperta sunt. In cui⁹
signū debemus corda nostra aperire ⁊ mundare per
purā ⁊ integrā confessionē: contritionem ⁊ satisfactio-
nem: nec in conspectu dei fetidiores simus sepulchris
mortuorū. Hinc Bernard⁹. Qui ad xp̄i fletū nitur
batur. qui ad eius clamorē nō excitatur. qui ad eius
mortē nō cōcutitur: grauior est terra: durior petra: fe-
tidior sepulchro. Cōpassio enī illarū creaturarū inensi-
bilū videlicet solis ⁊ terre: petrarū ac sepulchrorū ma-

gnam nobis prestat materiā contēplandi cordis nri
 duriciā in confusione nostrā: q̄ ille creature nos de-
 bent precellere in nostri redēptoris cōpassione. Quā
 propter ipse creator nos in extremo iudicio de ingra-
 titudinis vicio ⁊ dei beneficiorū obliuione crudeliter
 accusabit. ¶ Quarto ⁊ ultimo contēplare quō xps
 dnm expirauit mox eius aīa deitativnita ad inferos
 descēdit. Quōs tenebrarū terminū quasi quidē de-
 predator splendidus ⁊ terribilis attigisset: aspicien-
 tes cū tartare legiones ac infernoz ianitores ceperūt
 inquirere. Quis nāq̄ est iste tā terribilis: tam fortis
 et preclarus: ⁊ nūcō splēdore choruscus. Mā mūdus
 q̄ nobis est subiectus: nūcō talē nobis mortuū misit.
 Quis est ergo iste q̄ finies nostros tā intrepide ingre-
 ditur: ⁊ nō solū nra supplicia non veret: sed etiā alios
 a vinculis soluere conatur. O nūcō talem noster su-
 scēpit infernis. imator est iste non debitor. certe vide-
 mus iudicē non supplicem. Venit nobiscum pugnare
 sed nō succubere: eripere ⁊ non manere. Abi nāq̄ pu-
 tatis nostri principes fuerūt dū bellator iste claustra
 nostra verabat iste si reus esset tā audax nō eēt. Mā
 si deus: quid tūc corpūs eius in patibulo crucis facit
 si vērō homo est: cur intantū presūmit. sed vere de⁹ ⁊
 homo est. Hēn q̄ miserabiliter p̄ istū iesū nazarenū
 decepti sumus. hēn quomodo perit potestas nostra
 iunctis populis: semp̄ formidāda. Post istas cruen-
 tarū bestiarū voces mox in ipos sciēm dirigit p̄ ange-
 los suos q̄ cū comitabant dicēs Tollite portas prin-
 cipes vestras ⁊ eleuamini porte eternales ⁊ introibit
 rex glorie. Quo cōtra ipi crudelib⁹ vocibus intonāt
 Quis est iste rex glorie. Contra nūcō agel: dñs fortis
 et potens dñs potēs in prelio. dñs virtutū ipē est rex

Capitulum. xx.

glorie. Tunc ad imperiū dñi omnes porte sunt cōfracte. Et introuit dñs cum multitudine angelorum ad lyubū sanctorū patrū qui mox genubus prouolutis iocūda uoce dicebāt. Et uenisti desiderabilis quem expectabamus in tenebris. descendisti pro nobis ad inferos: noli de nobis esse cū reuersus fueris ad superiores. Hinc contēplare deuote quantam leticiam sancti patres cū domino et angelis eius in lyubo usq; in diem resurrectionis habuerunt. Dic ergo in magna deuotione et cordis tui cōtritione. **O** dñe ihesu ch̄stie infunde obsecro michi peccatori multitudinē tue caritatis ut michi terrenū nichil carnale desiderem sed te solum super omnia diligam: ut penitus renuat consolari aīa mea nisi in deo meo dulcissimo. Scribe digito tuo in tabulis cordis mei memoriam eorū que pro me pertulisti nulla unq; obliuione deleuda: ut ea semper pre oculis habeam et delecter non solum illa cogitare. sed etiam si necesse fuerit pro modulo meo tolerare ac dilectat michi non solum tibi ex oibus uirib⁹ obsequi sed etiā ppter te cōtumelias affici aut certe morte turpissima si necesse fuerit cōdemnari.

C Alia contēplatio de maxima caritate quā nobis deus ostēdit in nobilissimo eucharistie sacramēto

C Seria quinta habenda.

Quero mea uere est ab⁹ et sanguis meus uere est pot⁹. quapropter amātissime aīe que credis in me: uenite comedite panē meū et bibite uinū i. sanguinē meū quō miscui uobis. Hinc contēplare i deuotiōe cordis tui: et dic ita teipm̄. Quis sum ego ut māducem dñm meū: cū tñ Augu dicat qd peccator nō est dignus panē materiali. et cū sciā me esse peccatorem indignū: quō ausus sum māducare panē an

94
Folium. xciiii.

geloz q̄ deus meus est. Deinde cōtēplare si plā & hu
milē habes aīaz qualiter Johēs bptā oculos aptos
habuit ad ip̄m xp̄m qui tractatur in hoc sacramēto
qui licet sanctissimus hoīm esset & tā purus q̄ mē na
tos muliez sāctior eo nō surrexit. tñ ad soluedū suoz
corrigā calciamentoz & ad tangendū eius verticem
indignū se reputauit. Tñ scriptū ē Baptista tremuit
et non audet tangere sanctū dñi verticem. De quo
Hierō Hierō quē cherubin & seraphin vix aus
dent inspicere tu audes tangere. Sic sibi modo cui
bet celebrāti vel cōicātū potest dici. O sacerdos quē
cherubin & seraphin vix audēt inspicere: eundem tu
audes tractare & māducare. Sic dic in deuotiōe ma
gna mētis tue cū beato Hiero. q̄ in extremis suis cū
sibi corpus xp̄i portabat dixit. Tu es deus me⁹ q̄ p̄
me passus es. cur te dñe intantū humilias vt patias
ris ad hoīem descēdere publicanum & pctōrem. & nō
solum vis cū illo māducare. sed teip̄m ab ip̄o mādu
cari iubes. nō sū dñe dign⁹ vt intres sub tectū meum
Huius rōnē ponit bt̄s Aug. dicens. Horrescit infer
nus. cōtremiscit dyabolus. stupet terra reueretur q̄
plurimū angelica celsitudo. q̄ idem creator qui crea
uit te sine te si fas est dicere creat̄ mediāte te. O mi
de⁹ q̄ magna sūt ista opa o t̄p̄ grat⁹ fuissē si aliqñ
guttā vnā tā p̄ciosi sāguis de dilecti mei corpe aptis
vulnerib⁹ i os meū recipe meruissē. Nunc sūt dilē
gētissima p̄sideratiōe icipio aduertere q̄ nō solū vnā
guttā aut duas recipio quinimo totū sanguinē ip̄i plu
ries sumpsit & corp⁹ eius corpi meo sepius sociatū est
et etiā cōfictū O gaudiū et exultatio mea imēsa de
tā ineffabili ḡfa michi p̄sita Bñ itaq; appellat hoc sa
c̄m eucharistie. i. sacramētum amous & dilectionis

Capitulum. xx.

qm̄ est cōfictio dilecti cum dilecto familiaris. Quid ergo amplius scire vis o oīa mea quid amplius req̄ris aut desideras de tuo dilecto. Certissime ⁊ absq̄ oī dubitatione ip̄m in hoc sacramento habes principa liter q̄uis inuisibiliter. **O** cū quanta formidine merito recedendū est ad hoc sacramentū sanctissimū ne forte hoc quod tibi cedere deberet ad ventam cedat tibi ad ruinā. Certe oēs veteris testamēti sacerdotes non tñ delinquerunt in eorum sacrificiis sicut vnus sacerdos noui testamenti in vna missa poterit peccare. Cuius hec est ratio. quia illi in sacrificiis eorum mactauerunt vaccas/vitulos/hircos. ⁊c. Nos aut̄ verū deū et hoīez marie filiū imolam⁹ iesum xp̄m. Quāta distātia est inter ista sacrificia. videlicet veteris et noui testamenti. imo quāta est inter creaturā irrationalē et deū et hoīem iesum xp̄m. **E**t quid dicam ego miserabilis. qz nec inuenio in toto mūdo in quo plus offēdat de⁹ ⁊ tā frequētius sicut in hoc sacramento ab indigne sumētibus. **E**nde ait ap̄l's. **Q**uicūqz manducauerit hunc panem vel biberit calicē dñi indigne reus corporis et sanguinis dñi. **E**t hoc exponit beatus Ambrosius dicens. **Q**ui indigne xp̄m sumit idem est ac si ip̄m interficeret. **A**ugustinus ait. **I**ndignus sacerdos vt est concubinaris/symoniacus/proprietarius/ebriosus. ⁊c. quot verba in eum ne recitat totiens in faciē saluatoris spuit. dñi illi lestat tunc ip̄o pugno verberat. dñi diuidit crucifigit. dñi vera sumit in cloacā imūdissimi et idignissimi corporis sui p̄icit. **N**ec ille **Q**uapropter **S**ecutus dicit **M**issa boni sacerdotis infinite melior est q̄ missa mali sacerdotis. q̄uis sacrificiū vtriusqz sit equalē. **O** hoc quid beatū Augustinū dicentē. **V**alem sūtine

re penā herodis. cayphe. & cetera. vt supra habuisti.
 Sed miser quid dicā ecce tot symoniaci inter p̄sby-
 teros seculares & canonicos. tot p̄prietariū iter clau-
 strales. tot concubinariū inter pastores quoz non est
 numerus De aliis taceo peccatis multiplicib⁹ q̄bus
 sacer ordo clericoz obfuscat. Horrēdū est igit̄ ad
 sacerdotiū cōuolare nisi quis velit caste et setē viue-
 re. quod fecerūt antiqui sancti patres qui fuerūt ad
 sacerdotiū valde difficiles. Legim⁹ et in vitas patris
 plus q̄ ducentos monachos fuisse in vno claustro. et
 vix tres aut quattuor ex ip̄is fuisse p̄sbyteros. Et
 sanctus Marcus euangelista sibi pollicē amputasse
 legim⁹. vt ineptus eēt sacerdotio. tū enim verba ē cor-
 poris dñi cōsecrationē ius q̄ de eo legitur q̄ fuerit sa-
 cerdos sūt de sancto frācisco Quis scit si p̄dictis pa-
 tribus sanctis timorē inuulerit beatus Johānes ba-
 ptista qui inuitatus a dño vt eū baptizaret. Ipse aūt
 timebat solū tangere verticem eius. q̄to nos timere
 debemus eū verū corpus eius totaliter tractamus
 manducamus. Quis eī nostrū fratres carissimi non
 ingemiscat & dicat intra se O clemētissime deus & ve-
 rissime aīarum nostrarū amator iesu chrisite qd̄ aut
 quō nisi cogitasti q̄ tā magna et mirabilia opera no-
 biscū facere voluisti & teip̄z totū sicut resides ad dex-
 terā patris in cibū dāres nostraz aīaz dāns insuper
 nobis tantā ptātem quam nec angelis tradidisti. O
 bone iesu cur nostrā p̄stēm ingratitudinem irreue-
 rentiāq̄ magnā quā tibi in hoc sacramēto concubi-
 nariū p̄prietariū symoniaci cunctiq̄ criminosi p̄sbyte-
 ri impēdit non cōsiderasti. Estimo dñe q̄ nimia cari-
 tas quā ad nos habuisti ista te cōsiderare non p̄mi-
 sit. Nā oīa fecisti q̄ debuisti & potuisti. vt nos solū ad

Capitulum. xx.

hum amorem accenderes et nichil eorum obmissisti
O duri et indurati filii Eue. quos non emollit tanta
caritas omnipotentis dei. O plorate et lacrimas effundite
oculi mei et nolite cessare quoniam qui me creauit et
in sup sua morte redemit. hunc tam duro corde sepius
tractaui et ignoro numerum. O mi deus cur te tantum
humiliasti. Omnis enim creatura ammiratur de tua
humilitate quod te in uterum sanctissime virginis inclu-
sisti qui tamen est dignissima omni creaturarum qua
tomagis admirandum est quod ad me vilissimum pec-
catorem te inclinasti. Quis ergo ego sum ut manda-
cem dominum creatorem meum. O cherubin et sera-
phin principatus et potestates que vos tam pure co-
gnoscatis. et tam ardentem amatis et quem nunquam offe-
distis: sed ei sine intermissione seruitis. Eundem vero
ego infirmus peccator totiens offendi quod nescio num-
merum peccatorum meorum. et tamen tam patienter me tole-
rauit: et se a me tractari atque manducari permisit. O
immense humilitatis et inexhauste caritatis ascensio.
ubi altissimus inclinatur se ad infimum omnipotens ad
vermiculum. Utinam haberem perfectionem omnium ange-
lorum et sanctorum posset digne referre gratiarum actio-
nes deo meo altissimo. Sed quoniam non licet michi tace-
re ideo dulcissime mi redemptor iesu christe immensas
ac infinitas gratiarum actiones referam tibi per tua pa-
terna sanctissima gratia et refectione. quod me indignissi-
mum peccatorem sanctissimo sanguine tuo refecisti et per alios
innumeris beneficiis michi a te collatis. Tibi laus et
gloria et gratiarum actio per eterna secula seculorum Amen.

¶ Alia contemplatio de septem effusionibus
sanguinis christi multum deuota.

¶ Feria sexta meditanda

Septies xps effudit suū sanguinē ob nram re
 dēptionē. ⁊ hoc p̄tra septē p̄tā mortalia. Et
 istas septē sanguis effusōes cū magno dolo
 re cordis tui decet te qualibet feria sexta memorari
 Paulo ergo effudit sanguinē suū ex magna hūilitate
 p̄tra supbiā. ⁊ hoc in circūcisōe vbi habes cōtēplare
 q̄tū te dilexit. Vir enī i hāc vallē miserie p̄diit et sta
 ti viā nre salutis currere cepit. qz puer tñ octo diez
 erat ip̄e dñs legis se. legi circūcisōis subiecit q̄ p̄ hoi
 bus nascētib⁹ in petris dedit. Nre cōtēplare cur dñs
 sit circūcisus et illius sunt plures cause. Primo vt p̄
 daret veritatē sue vere humanitatis p̄tra fantastiā
 que est vmbra et q̄ nō cōtinet in se sanguinē. Secōdo vt
 ostēderet se de semie abrahę esse cui data est circūci
 sio. ⁊ facta est repromissio in semie suo. i. ut dño nostro
 iesu xpo bñdicentē oēs gētes. Tertio vt daret nobis
 occasiōē obediendi suis p̄ceptis ad q̄ tenemur qm̄
 ip̄e obeduit. p̄pter nos legi circūcisōis ad quā nō
 tenebam⁹. Quarto vt dyabolo misteriū sue iearnatiōis
 eelaret. Quinto vt iudeis excusatiōē eū nō audien
 di tolleret: ne dicerēt Dissimilis es patribus nris qz
 incircūcisus: ⁊ legē nō obseruas. iō te non audiemus
 Hic etiā cōtēplādū est. qz ille guttule sanguis. imo
 vna sola suffecisset: vt dicit Berh pro totius generis
 humani salute. ⁊ hoc p̄pter diuinū suppositū: sed ip̄i
 dño nō suffecit. qz nos maxie adamavit. Et iō p̄ no
 bis altūde sanguinē suū effundere voluit sicut ⁊ fecit
 quatin⁹ pater celestis viceuersa sup nos eo pio sissime
 miam funderet et gratiam. De quibus supra modū
 necāriū sumus p̄pter p̄nitatem ad malū et tardita
 tē ad bonū quod vtiqz celestis pater optime cogno
 scit. Immēsas igitur tibi refero gr̄as actiones benie

Capitulum. xx.

gnissime dñe iesu xpe p̄ prima effusione sanguinis et rogo te p̄ illā quatin⁹ velis me sp̄ialiter circūcidere: v3 cogitatiōes malas de corde. verbaq; crimioſa ⁊ mala de ore: ⁊ de q̄nq; ſēlib⁹ meis oīa opa mala. vt sic sp̄iali circūciſione purificatus tibi ſim, placens.

Secunda effuſio.

Secūdo effudit ſanguinē ſuū ex magna caritate p̄tra inuidiā. ⁊ hoc in monte oliueti. Ap̄ propinquāte enī hora paſſionis ſue fact⁹ eſt in agonia. ſ. in certamine mortis. Humanitas ei quā aſſumpſit vehemēter mortē ⁊ penā eius abhorruit ſed ita fortiter x̄p̄s cū humana infirmitate pugnavit q̄ factus eſt ſudor eius ſanguinē⁹ decurrēs in terrā. Verū. ait tam copioſum effuſum fuiſſe talē ſudorē vt etiam terrā rigoret ⁊ veſtimēta. vt ſic non ſolū ocellis ſed oībus membris videre ē lacrimaſſe. vt vidēſ ſuis lacrimis oīa membra lauaret eccleſie h̄ic ſta r̄m̄ dolore cordis tui contēplare amariffimā ſanguinis effuſionē que inter oēs penas fuit acerbiffima et atrociffima. eo q̄ fuit ſupernaturalis. Nam ſudare ſanguinem p̄ anguſtia et anxietate eſt ſup naturam hoīs. Vt enī eēt credibile alicui hoī ſub celo viuenti quales anguſtias ⁊ q̄ vehemētes ⁊ terribiles mortis p̄ſuras pateretur natura delicata mortē horrēdo ⁊ p̄ſuidēdo. ⁊ tūc ſenſerit cur hoc q̄ ipſe erat deus et hō. ſc̄do oīa mala q̄ erāt ſup cum futura ſingulariffime et principaliter ſc̄nit. Et humanitas eius cepit parere ⁊ cedere p̄pter infinitā ⁊ magnā mortis ei⁹ penā. h̄ic contēplare q̄ amara et penalis fuit mors ei⁹ in ſe ex quo ſola p̄meditatio mortis ei⁹ ip̄m coegit ſudare ſanguinē ex oī p̄te corporis ſui ⁊ medullis oſſū ſuoz p̄tra oēm hūanā naturā. H̄ā ſi vn⁹ malefactor

97

Folium. xcviij.

ducit ad rotandum ipse ignorat q̄ amara est sua pe-
na. Iste aut̄ iesus xp̄s deus et h̄o presciuit ēm penā
et magnitudinē et pfunditatē vulnery et nūerū eorū
fm̄ diuinitatē quā infra hūanitas p̄ nobis assūpsit:
et supra modū abhorruit. Sed caritas nimia qua nos
dilexit in eo maior fuit que illā hūanā infirmitatē
superauit. fm̄ q̄ ad discipulos suos dixit. Sp̄s qui
dem promptus est caro aut̄ infirma. Veni me miserū
petōrem vbi sūt lacryme mee de oculis meis fluens
tes cū tu dñe de⁹ me⁹ lacrymas sūdis sūguineas de
toto corpe tuo. **D**omi de⁹ peto te vt cor meum duri⁹
adamāte ad lacrymas yberrimas vclis mollificare
Est enim verccundia michi non modica dñi deum
meū p̄ me sudore sanguineo pfusum videre. et me vi-
lissimum petōrem sine lacrimis oculorū meorū p̄tran-
sire. Quapropter dic in deuotione cordis tui. **D**ñe
iesu xp̄c rogo te vt per hanc acerrimam et signatu-
ratē penam tuā cōcedas michi semp̄ pre oclis meis
habere cū magna et sufficienti cōtritione oīa mala q̄
gessi: bona q̄ omisi et bñ facere potui: penā inferni quā
incurri et gaudia celestia que amisi. q̄n̄ te dñm deū
meum sepissime grauit̄ offendī. vt possim fieri et te
cum contristare: meaq̄ mala penit̄ere et te michi re-
consiliari. vt tecum in eterna beatitudine gaudeam
sine fine. Amen.

¶ Tertia effusio

Quarto effudit xp̄s sanguinem suū ex magna pie-
tate contra iram. et hoc in flagellatione. Iussit
enī pylatus dñm a ministris iudicū ad statuā vnā
grandē ligari. et eū cū nodatis virgis et atrocissimis
flagellis satis amarissime flagellari. Ilic cōtēplare
quō rex gl̄ie vulnerat̄ p̄pter petā nostrā in dorso. i. la-

Capitulum. xx.

teribus innumeris plagis. Et poterat tunc deus dis-
cere lamentabiliter illud ps. Supra dorsum meum
fabricauerunt peccatores. virgis et flagellis atrocissimis.
plongauerunt iniquitates suas. quia sanguis deitate
plenus defluebat et confluebat super terram in ma-
ximum peccatum eorum. Et hoc in omni patientia et caritate
sustinuit. quia nec verbum nec aliquod signum in patientie
aduersus illos maledictos canes ostendit. Bernardus
ait. Fons iusticie flagellatur. pro iniquis ab iniquis ut
ostendat magnitudinem sue caritatis quia vulnerum
stigmata sunt summe dilectionis signa. Quod absque
ille peccatoris sanguis profluxit pro dorsum et sacra litte-
ra innocens filii dei in quo nullus reatu omnino potuit
tueri. Propter quod propheta ait Sine causa flagel-
lis ceciderunt me. Voluit autem deus flagellari ut sua
nos flagellatione a flagellis demonum liberaret pro
petuis. Discite ergo o homo patienter sufferre flagella dei
que tibi pro se vel per suos ministros infligere curat. Et
considera quod hic sine flagellis de mundo non exiit de-
us tuus iesus christus qui sine peccato fuit. Clamabis ergo lacri-
mosis oculis ad deum tuum dicens O benignissime
sine iesu ut michi tempore iusticie parcere possis hinc tempore
gratie et nunc peccato me flagellare velis. Et clamat cum
beato Augustino dicente. Hinc vix hic secula quatinus in
eternum michi peccas. et hoc in misericordia et miserationibus tuis
multis et intres non in iudicium cum sermo tuo. quia non
iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens.

¶ Quarta effusio

Quarto igitur effudit sanguinem suum ex magna fo-
brietate contra gulam. et hoc in coronatione. Nam
in flagellatione percussit fortiter capiti. Ne er-
go caput sine afflictione praesiret cogitabant quomodo etiam

caput suū vulneraret. & hoc sic fecerūt. Hāc p̄rio induē
 bāt eū antiqua purpurea. q̄ dixit se esse regē Sc̄bo
 locāt cū sup̄ regalē cathedrā. Tertio plectētes corō
 nā nō de auro vel argēto aut gēmis p̄ciosis: s̄ de spi
 nis marinis quaz̄ aculei sunt acuti duri & penetrati
 uī posuerūt illā sup̄ caput ei⁹ diademate regali totū
 caput te gentē preter faciē & hoc nō solū ad cōfusiōnē
 & derisionē sed capiti eius in maximā penā. Quarto
 offerūt sibi arūdinē p̄ sceptro regio in manu sua & sic
 etētes genua sua corā ip̄o ironice salutabāt eū. Tunc
 rex in deoz̄ quasi dicerēt. regnare voluisti s̄ nō potui
 sti. Quinto dātēs sibi alapas spuebāt i faciē ei⁹ tanq̄
 incontēptibilem & villem p̄sonam Sexto furibūde re
 accipientes arūdinem de manu sua cum ea veneran
 dum caput crudeliter feriunt spineam coronam forti
 ter eius capiti impimentes. sic q̄ spine iste inter cus
 tem & cerebri testā transierunt. imo aliq̄ue per ip̄am
 testam vsq̄ ad vīuum cerebrum in penā maximam.
 Sanctus Bernardus enī ait. q̄ testa cerebri sit per
 tales spinas marinas bene p̄forata. sed nō sit cōn fra
 cta. ita vt sanguis flueret p̄ frontem collum: & genas
 ex vna pte: sputū vero iniquoz̄um tortoz̄um ex alia
 parte. Et sic videmus eū non habentē speciē. Ecce
 fidelis aīa quō sponus tuus speciosus forma p̄e fi
 liis hoīm crudelib⁹ spinis coronatus est q̄b⁹ corona
 ut eū impia mater synagoga sua: & quō p̄ te quasi le
 prosus & nouissim⁹ viroz̄ū estimatus est vt te ab eter
 na eriperet cōfusione. Dic ergo in deuotione cordis
 tui. O dñe iesu xp̄e tibi gratiarū actionēs p̄ ista sani
 guinis effusione offero imensas & rogo te quatin⁹ ve
 lis me in hac vita gr̄a tua coronare vt sit meclū in oī
 bus agēdis: retrahēdo me a malis & dirigēdo me in

Capitulum. xx.

viam salutis: vt tandem venire possim ad glorie coronam in celesti patria promerendam Amen.

Quinta effusio.

Quinto effudit xps sanguinē suum ex magna paupertate cōtra auariciā: et hoc in exuvīs vestimentoꝝ suoz in loco caluarie. Ibi enī oīs bus vidētibus expoliatur suis vestibus cū maximo dolore: quia vestis interior ei maxime adhaerebat in vulneribus flagellationis. Hic contēplare q̄ illa vestium expoliatio fuit vna de magnis xpi passionibus nā vestis illa interior nimis inuita fuit vulnerib⁹ flagelloꝝ. Unde qm̄ dñs illa violenter fuit expoliatus mox i eo reuolata sunt oīa vulnera. Et hec fuit grauior cruciatio q̄ actualis flagellatio. Verbi gratia. si enim modica lana aut pāniculus in recēti vulnere cōgelatur et inde violēter extrahitur. longe maior q̄ in prima vulneratiōe dolor sentit̄. Sed cogita quāti fuerint dolores cū tunicam istā ex multis vulnerib⁹ vehementer extraxerint illi iuuites ribaldi et crudelissimi viri. **O** aīa mea perpēde q̄ ille qui oīa (que in celis et in terra sunt) vestit et decorat corā omī populo pro te nudus stat. non habens quo solum locū naturę tegat: cui sua inestimāma mater pepulum de capite creditur pozereisse quo circumdati sunt limbi eius. Et differt ista denudatio a primā in p̄terito facta: qz tibi denudabatur corā p̄sede et suis militib⁹. hic autē coram omī populo viris et mulieribus: paganis et iudeis: amicis et inimicis. alibi exuebat̄ ad flagellādū hic autē ad crucifigēdū. Hic deuota mēte quere a dño cum beato Bernardo et dic. **O** bone iesu quare nō pepcisti tibi cū utiqz potuisses: quia omnipotens et te decuisset quia celestis regis filius. Et respēdit

Bernardus in persona ipsius dicēs. Timoris magnitudinē hoc me facere non p̄misit. Flāma enī caritatis ad redimendū genus humanū intantū me exarsit q̄ in nullis potui michi parcere nec cōdescēdere. O mi deus si hec se ita habēt vbi tunc est mea caritas reci proca q̄na te diligā vicuērsa. tu in nullis tibi p̄pter me pepcisti: ego aduersa nulla propter te volo tole rare nō est ista via equa sed oīno iūsta. Quapropter o dñe iesu xp̄e tuam imensam rogo clementiā. quati nus ignē diuini amoris in me accēdas. vt oia aspera et aduersa p̄pter te suscipiā patiētissime. Et sicut tu vltēr^o in vestimēta tua nō redisti: sed nudus et dilace ratus ad crucē affixus fuisti. Sic precor te vt per gra tiam tuā velis me custodire: ne in p̄stīnū statū con uersationis humane ac vite criminiose redeam. Sed in sancta et deuota vita stabilis et de die in diem in bo no p̄ficiens vsq; in finem p̄seuerare valeam. Amen

¶ Sexta effusio.

Sexto effudit xp̄s sanguinē suum ex magna amicitia et cōcordia p̄tra odiū et hoc in crucis affixione. Nam crux in terra iacuit et dñs nu dus et dilaceratus sine oīni misericordia sup crucem p̄icitur: et mox clauis p̄muis p̄ sinistrā manū cum magnis dolorib^o incutit. Deinde aliud brachiū ad fo ramen extēditur et secūdus clauis p̄ dexterā manū cū multis maiorib^o cruciatibus q̄ p̄muis inmittitur. Deinde tertio funem ambob^o pedib^o iniciūt: et totū corpus quantū potuerūt deorsum trahūt: et duobus pedibus sup inuicē complicatis. tertiu clauis per am bos pedes cū valde magnis doloribus crudelissime mittūt cū maximis tormētis et cruciatibus infinitis. Et sic cōsequēter vulnera ei^o que in exuuiis vestimē

Capitulum. xx.

toni suorum prius fuerit renouata ut patuit supra. hic
in tali oim mebroz suoz maxima extensione fuerunt
ampliata. Nam nos ad experientiam videmus si cutis
aut pellis foramen paruum habens et latum extenditur
more foramen ampliat. Sic indubitate hic contempla
re quod post tale corporis christi crudelissimam extensionem
omnia vulnera fuerit amarissime ampliata cum doloribus
maximis et effusione sanguinis. Hic contemplare christum
cytharam dauidis fore que fugat demonia. Nam capia
mus lignum crucis loco cythare. et christi corpus vice
cordarum et cantemus iugiter in hac cythara sonu dul
cissimum quem meruit audire latro cum christo pendens in cru
ce: videlicet Amen dico tibi hodie mecum eris in para
diso. **¶** Quod sonus dulcissimus fuit ipsi latroni. Dic ergo
in deuotione cordis tui. **¶** Domine iesu christe peto te ut non
sum tibi vilior quam latro iste: quod enim illi pendens adhuc
in infirmitate carnis in cruce dixisti: mi deus nunc de
celo dic michi Amen dico tibi hodie. id est in presenti vita. eris
mecum in paradiso. id est in gratia mea: et in futuro in gloria.
Et sufficit michi deus hic sonus dulcis super omnia huius
mundi honores et diuitias. Deinde contemplare domino
deo tuo sic affixo eius cleuationem a terra cum magnis
clamoribus et laboribus esse factam: et hoc propter corpo
ris eius ponderositate. Et eo affixo mittuntur cruce cadere
in foueam ita quod omnia membra eius sunt concussa et vulnera
eius iterum ampliata: et sanguis eius cepit fluere ex oculis
vulneribus eius usque ad terram. Hic ergo in deuotione
tua cum magnis et multis lacrimis. **¶** Mi domine iesu christe
tuas considerans amaritudines in me deficio quare
fecisti tale commutationem ut pro morte dares vitam: et pro
miseria gloriam. Vere domine in hoc tue apparuit mensu
ras pietatis. Non enim aliam video in te causam mortis

nisi erga nos miseris abundantiam tue immense caritatis. De ista igitur penali sanguinis effusione iesu benignissime immensas tibi refero gratularum actiones: rogans te humiliter. quatinus oia membra mea ac corpus & anime vires cruci tecum affligas: sic quod nichil quinque sensibus atque cum omnibus membris meis die ac nocte faciam nisi quod tibi deo crucifixo placeat.

¶ Septima effusio.

Septimo & ultimo effudit christus sanguinem suum ex magna asperitate contra luxuriam: & hoc in lateris apertione. Quos milites cum crura non frangentes pretereunt quia mortuum iam illum viderunt: venit loquutus cum servis suis per medium populi ad crucem. quem maria videns putans esse venire in adiutorium sibi ad deponendum de cruce corpus mortuum: postquam hastam suam acutissimam in filium suum latus miserabiliter defixerat & preciosissimus sanguis abundanter effluerat: omnia viscera eius sunt commota et quanto minus eius filius in tali lateris apertione est passus (quia mortuum et insensibile erat corpus eius) tanto magis mater eius plenissima fuit omnibus doloribus. Et tunc ad deum patrem dicere poterat oculis lacrimosa. **D**omi deus & celestis pater cur non disposuisti quod ille iudeus in alatus & insensatus hastam illam in corpus meum defixerisset: imo cum gaudio esse suscepissem ut sic perisset mei dolores cum doloribus filii mei. Insuper ad iudeos dicere poterat. Cur michi dolore augetis cum tam crudeliter in corpus mortuum seueritis. Nulli enim latronum legem factum fuisse quod filio meo facitis ecce milites gentiles esse mortuum videntes non fregerunt eius crura. vos autem non sicut homines agitis circa meum filium: sed sicut canes rabidissimi et lupi rapacissimi circa agnum mansuetissimum. quem visum ab extra eris

Capitulum. xx.

deliffime lacerastis illū iam mortuū p lancee fixio
nem ab intra circa corz alia intestina abhominabili
ter dilaniatis. **D**isa cōtēplare matrē xpī matrem
penā tolerasse in suo corde q̄ aliquam matrē suo
corpore. **D** q̄ care sumus redempti z q̄ precie loti
Et ideo summe cauendum est nobis q̄ seruitipcti.
Nam ait euangelista. Et continuo exiuit sanguis et
aqua: sanguis quidē effusus est in remissionē multū
peccatorū nostrorum. aqua vero in nostre regenera
tionis lauerū Et ideo dicit dauid. Et copiosa p̄nd
eum redemptio. Et vere multū copiosa qz oēi san
guinem suū qui erat in oibus uenis z in oibupartē
bus corporis: z qui fuit congregatus circa corz est
primū uiuens z ultimū moriens pro nobis in grali
ter effudit. Aperto enī latere circa corz omīs sanguis
effluxit qui ibidē cōgregatus fuit tam copiose inte
gre q̄ etiā aqua effluxit **D**e quo tibi benignissime re
su inensas gratiay refero actiones: deprecari te ex
toto corde meo: vt cor meū durū z cōpictum tū iacu
lo amoris vulnerare digneris. vt te z matrē tū dile
ctissimam sup oia z pre oibus diligā: quatinū para
distantiam que inchi per longinū lanceā aperta est
merear introire **Qui cum deo patre. zc.**

C Alia contemplatio sabbato de quinq
gladiis gloriose virginis: que cum magia
mentis deuotione debet meditari.

Dies sabbati beate marie virgini pper cer
tas causas specialiter cōsecrat⁹ est a depu
tatus. Ideoqz eodē die si nō habueri īpedi
mentū decet te in eiusdē matris laudē missā debra
re semp tū memoria quoz gladiorū pmissa: qos sic
memorare poteris. **C** Primū enī doloris gladium

maria uirgo recepit in illoꝝ gladioꝝ pphetia quan
 do in festo purificatōis pprie puerū eiꝰ iesum ih̄ieru
 salē ad offerendū eū in tēplo deo patri fm legē moy
 si portauit. Symeon uir iustus et timoratus spiritu
 sancto repletus diuina reuelatione mundi saluatoꝝ
 esse cognouit: quē diu multis suspiriis priusqꝰ mortē
 gustaret uidere desiderauit. ideoqꝰ ei corā omī pplo.
 honorabile testimonium p̄buit dicēs. Hunc dimittis
 seruū tuū dñe ꝛc. Et hoc totū marie fuit gaudiosum:
 sed expecta pariter ꝛ extrema huius gaudii luctus
 occupabit. Nam dū symeō sibi filiū eiꝰ reddidit: pro
 pphetiam ei satis amarā subluxit dicēs. Et tuā ip̄ius
 aīam p̄trāsibit gladius. Et ecce ad statim dolor ma
 gnus cor marie percussit: qz eodē sp̄i qui ī symeo
 ne loq̄baꝫ marie repleta erat ꝛ ad statim itellexit qz
 ad mortē crudelē euz generauit. Ideoqꝰ lacrimosis
 oculis symeonē inspexit: ꝛ apud semetip̄m dicere po
 tuit. **O** symeon ego scio te iustū ꝛ sp̄i sancto repletū
 ex quo filiū meū saluatoꝝ mūdi esse cognouisti. Sz
 heu michi m̄ri eius misere satis pphetias amare: ui
 delicꝰ ut aīam meū ip̄ius debeat p̄trāsire gladiꝰ dolo
 ris ꝛ amaritudis. Et q̄bꝰ habeo utiqꝰ itelligere quo
 niam ip̄m ad multas passiones ac mortē turpissimā
 genui. Heu heu symeō qd fecisti michi: om̄e gaudū
 quod de eius natiuitate ꝛ de aduētū triū regū habui
 michi abstulisti: ꝛ omni amaritudine me replesti. **H**ā
 singulis horis ꝛ momētis habeo expectare impletio
 nē illiꝰ tue pphetie. **O** que mater possit esse tā dura
 inculta et pagana q̄ solū unū filiū haberet quē pro
 certo in eiꝰ oculis mala morte perire sciret: etiā si fi
 lius meruisset. nōne quotiēs eū inspiceret fleret: suspi
 raret ꝛ gerneret. Et ego miserima mater sciens pro

Capitulum. xx.

certo ex tali prophetia unicum filium meum dilectissimum
deum verum et hominem turpissima mortis. qui ve-
nit omnes salvos facere: quomodo possit gaudere in hac valle
miserie. Hic contemplantur quomodo iste doloris gladius non
solum una die duobus vel tribus ut alii gladii rucida
bat: sed per trigintatres annos usque ad resurrectionis
diei eam sine intermissione miserabiliter impignabat
et notanter quando ipsa membra ipsius tractabat / lau-
bat / osculabatur / tangebat aut solum inspiciebat: et di-
cere poterat. Neveheu quoniam istorum sanctissimorum rebrorum
contritionem videbo putas ne cum in presenti vita urabo.
Ergo fortassis deus meus et unicus filius meus faciet me
cum misericordiam et auferet a me animam meam: non oculis
meis corporis cogar videre imensum cordium mei do-
lorum eius videlicet turpissimam mortem imo pre cunctis hu-
ius mundi honoribus et deliciis si tibi placitum esset meam
mortem ante eius passionem et mortem desiderarem.

¶ Gladius secundus.

Secundum gladium doloris maria virgo concepit
in amissione filii eius per triduum in hierusalem que
sic contemplantur deest. Cum enim iesus venisset de
egypto in nazareth ubi nutritus est. et esset in annorum
duo decim et obediret marie et ioseph. Illis autem fe-
stis pasche in hierusalem ascendentibus: puer iesus ascendit cum
eis quomodo valde gaudiosus et letabilis de morte era quod rex
regum et dominus dominantium cum ea transiret. Sed ex petra pau-
lisper et extrema huius gaudii luctus occupabit. Nam finis
festivitatis diebus et quilibet ad prophetiam remeret res-
cesserit et parentes iesu maria videlicet et ioseph. Iuener
autem non parentum negligentia sed ordinatio et utilitate
divina promissit in hierusalem ipsis ignorantibus. Iam io-
seph ibat cum viris qui seorsum transibant. Maria

aut cum mulieribus que sibi sequestratim a viris am-
 bulabant sic enim erat moris antiquitus propter co-
 seruandam acquisitam deuotionem. Pueri aut cum
 utroque parentu poterant transire. Sed cum pertra-
 sissent per unam dietam et insimul conuenissent. cogno-
 scentes quod puer in hierusalē remanserat comota sunt
 omnia viscera eorum plus quam aliquis potest cogitare de tanti
 thesauri amissione. et non immerito dicere poterant. **Quod**
 male nobis accidit heu heu heu quomodo potuimus ab ipso
 nostros oculos auertere in quo est omnis nostra passio
 et omnis nostra dulcedo. **Quod** quantum thesauri nobis pa-
 ter celestis commisit. suum videlicet filium consubstantialem sibi
 ac coeternum. et nos illum tam negligenter amisimus
 Reuertamur ergo cito in hierusalē et illum cum magno
 dolore et fletu queramus quem sic improvide amisimus
Qui reuertentes et inconsolabiliter plorantes venerunt
 in hierusalē in hospiciū. ubi per dies moram traxerunt
 festiuitati. et ibidem eum non inuenientes corda eorum con-
 tremuerunt supra modum. nec aliquis ibi erat qui de eo
 ipsis dicere poterat. Tertia vero die mane surgentes
 et eum inter omnes cognatos et notos querentes nusquam
 eum poterant inuenire. **Quod** dolorem istorum martyris marie vi-
 delicet ioseph quis enarrabit. Vere estimo quod nec cibum
 nec potum nec somnum capere poterant pro nimio
 dolore. **Quis** insuper cogitare potest quam variet et diuer-
 se cogitationes in eorum ascenderit cordibus cum tamen pro
 certo scirent eum esse omnipotentem deum et hominem et
 quod nichil fieri posset in celo et in terra quod ipse non fa-
 ceret nec permitteret. **Poterat** tunc maria dicere. **Quod**
 mi fili ubi es ostende te nobis cesset indignatio tua er-
 ga nos. **Aufer** a nobis quas pro te habemus tribulati-
 ones dolores ac amaritudines sicut tu scis amarissime

Capitulum. xx.

filii. Deinde post triduum i quarta die postq̄ fuerit bene tribulati et in amaritudine sicut electi dei bene decocti deducis in mentem vt quererēt eū in patris sui domo videlz in templo qui mox in templū dñi festinauerunt et eū viuū incolumnē inuenerūt sedere in medio doctorū et legisperitorū quos in ista puerilitate audiuit et interrogauit quos postmodum in p̄fecta etate docuit atq; ad salutem correxit. **Mari.** Ho ait **Q**uod fili mi qd fecisti nobis sic. ecce pater tuus. puta tuus? et ego vera mater tua dolētes q̄rebam? e. **Q**uibus r̄ndit. **Q**uid est q̄ me q̄rebatis: ac si diceret. nō est necesse me querere ego non possum amari. Nam vbiq; sum siue in celo siue in terra siue in mari siue in inferno. et vbiq; sum deus qui efficta creauit et nichil lo. **I**llis vero. s. maria et ioseph nō acq̄escētibus cum estipotens deus templū et legisdoctores diuisit / et se vni mulieri et fabro lignario subiecit et cū illis in nazareth descēdit. et subditus illis fuit nobis in templū vt q̄nos opa maiora q̄ sunt bona dimittamus. et opa minora p̄pter obediētiam p̄ficiamus. **C**um igratū sit spiritui sancto quicqd ex p̄pria voluntate ceciderit quantumcūq; bonum et magnū sit neglecto e ad qd per obediētiam teneris quous parū bonū sit. **E**x his oibus elige tibi patientiā p̄ amica. Si n̄ x̄ps suos parentes iustos et sanctos iustanti tribuauit ad n̄ram vtiq; eruditiōē hoc fecit. vt cum nos p̄ plūrima peccata p̄ varias tribulationes aduersitates et infirmitates tanq̄ filios suos quos amat e. p̄ba uerit. discamus h̄e patientiā in n̄ra p̄ aiarū salutem.

Tertius gladius.

Tertiu gladiū recepit maria i filii sui aptio-
ne sic cōtemplare. Nam ad augmetandū

tibi deuotionem cogitare potes: quatinus beat⁹ Jo-
hannes dum sociū suū petrū ter negāte dñm dimisit
et ipse ne sibi talia aut maiora mala euenirent a do-
mo cayphe recessit. ⁊ nocte in domū suā venit in qua
fortassis maria mater iesu cum matre iohannis (que
ex parte matris soror eius erat) pmāsit. Ad quā Jo-
hānes cum magno fletu ait **D**ominica mea ⁊ omne gau-
dium meū. o amica mea dilecta quid cogitas aut quid
facis. aut quid spūsanctus (quo tu plena es) tibi dat
intelligere de his que circa filiū tuū sunt facta. o q̄
duros tibi habeo rennunciare riuores. quos tibi nul-
latenus nunciarem. sed amor tuus et amor dñi ⁊ ma-
gistri mei necessitasq̄ me ad id compellit. Tunc ip̄a
stupefacta interrogauit statim quid dicere haberet
et cur tam amare ploraret. est ne aliqd̄ dilectissimo
filio meo de quo plus q̄ de omni mundi reuero. Cui
Iohannes. **D**omina mea causa est magna / dolor
magnus / tribulatio tibi erit maxima. Cui ip̄a **D** Jo-
hannes carissime dic. ne detineas me diutius. Cui il-
le. **D**omina mea dulcissima statim eum tibi dixerō
factum: tunc eris amarissima et oī dolore plena. ve-
ni cito ad filium tuum ⁊ dominum meum amantissi-
mum quem iudei tenent tam captiū tractātes quō
occidant eū. Iudas aut̄ scarioth vnus ex nobis dno
decem eum iudeis suis inimicis. p̄ triginta solūmodo
argenteis vendidit qui ista nocte eum multitudine ar-
matorū venit. ⁊ eum in manus inimicorū suorū pessime
tradidit. veni cito qui saltem eū inuenire poterimus
vīuū. Nec illa audiēs ⁊ quasi exanimis sup̄ terrā de-
cineus cadens symeonis gladiū quem tot annis ex-
pectauit. tunc eum nimio dolore ⁊ amaritudine rece-
pit. Quo tunc ab ip̄o iohāne et sororibus suis elcua

Capitulum .xx.

tur. et induta palio p̄ ciuitatē hierlm̄ incessatē plo-
rans ad filiū dulcissimū ducebat dicēs. Heu heu vbi
te inueniā dilectissime filiū ⁊ quare te michi abstulit
benignissime fili. Cū autē ad domū caph̄e venisset o-
m̄ q̄ libētē cū vidisset et cū eo locuta fuisset. Sz qz p̄
pter cōis pp̄ti metum q̄ diligebāt et credebāt in dñs
dom⁹ erat clausa ⁊ nō est intromissa sz mater dei regi-
na celi dñs m̄sidi stare an̄ domū est coacta. nec intra-
re ad filiū a iudeis est p̄missa: qz nō trā dñm sz et oēs
q̄ in eū crediderūt ⁊ q̄ ei seruiērūt in maxio odio ha-
buerūt sicut ⁊ hodie adhuc faciūt. Nā si oēs nos q̄ cre-
dim⁹ in eū interficere possēt vtiqz facerēt ⁊ se in hoc p̄-
stare deo obsequium estimarēt. Et tā p̄ totā ciuitatem
audif q̄ iste detēt h̄atur ⁊ sc̄tē mulieres q̄ a galilea
cū sūt secute ministrātes ei occurrebāt. ⁊ dolores ma-
rie vehemētē augmētabāt. etiā dū vidit iudeos ar-
mātos intrare domū ⁊ exire in mitissimū agnū q̄ tol-
lit pctā mūdi oēs seruiētes tanq̄ lupi rapaces ex hoc
dolor ei⁹ vehemētē multiplicabat. Tūc nō in meri-
to mestissima m̄ beatū iohānē interrogare poterat
dicēs. Amice iohānes q̄s ē secū. vbi petr⁹ vbi alii
discipuli Cui iohānes. O dña mea amantissima no-
li me interrogare qz nō habeo tibi dicere q̄ aliquas
tibi posset solationē inducere: sed solū id q̄ dolore
h̄y augmētare. Nōne prius tibi dixi iudas cōv̄didit
⁊ tradidit. Petrus x̄o ista nocte ter eū neguit: ⁊ q̄
nūq̄ eū cognouisset iuramento firmanit. P̄sup oēs
alii discip̄i ab eo fugerūt p̄ pudore et iudoy timo-
re. ⁊ ip̄e inter inimicos suos crudelissimos solus est de-
relictus. Cū hec audiuisset maria cōmota st oīa ei⁹
v̄s̄cera. ⁊ poterat dicere. Heu dilectissime fili quā-
ta mala tā subito in te conuert si ei discip̄i ut quos

tu tibi ex hominibus omnibus huius mundi specialiter elegisti et
 eos a tua secreta admisisti et multa alia beneficia eis con-
 tulisti in te tam male fecerunt: quod in te facient seuerissimi
 tui inimici qui te spero oderunt. et omnia dicta et facta tua etiam
 diuina ad malum interpretando peruerterunt. **O**mi fili quod
 michi ultra prestitisti vel auxilium prestabit. in te ei unico ha-
 bui omnia que mea desiderabat anima: nunc peto aieni meum
 a me auferri ne cogar videre inmensum dolorem cordis
 mei. **C**um hec et filia maria apud se cogitaret mox por-
 ta domus aperit. et iesus filius eius manibus post tergum li-
 gatis tanquam fur et latro morte dignus educitur in medio
 armatorum. quos ante et retro a dextris et a sinistris habe-
 bat. iterum propter populi commotionem metum quem summus pontifex et alii
 iudei tunc habebant propter quod filium dei omnipotentis quem uinctum et
 ligatum ducebant. **H**ic contemplantur an christus suam mestissimam
 matrem quam sciuit ibi dolentibus maximis stantem respe-
 xit aut ei locutus fuerit. Et vere estimo quod non uultum eius
 suum illa tota nocte indecoris sputis maculatum se offende-
 re uolebat ne ei dolorem augmētaret. et ideo credendum est
 uultum suum ad aliam partem auertisse. quod utique ei non fuit sine
 dolore.